LIII. Ταῦτα ὁ Ἀππίων ἀκούσας· Ἦθειν, ἔφη, ἐξ ἕτερου Χριστιανῶς σε προσομιλοῦντα, ἡλλοιωθῆαι ⁶⁶ τὴν γνώμην. Καλῶς γὰρ εἰρηται τινι· *Φθείρουσιν ἡθὴ χρηστὰ ὀμιλοῦνται κακά*. Κατὰ πρὸς αὐτόν· Οὐκ οὖν ἐπανορθοῦσιν ἡθὴ μὴ χρηστὰ ὀμιλοῦνται κακά. ⁶⁷ Ταῦτά μου εἰπόντος, οἱ παρόντες φανεροὶ ἦσαν ὡσπερ ἴδμενοι τοῖς ὕπ' ἐμοῦ λεγομένοις· ὅθεν καὶ τῇ ὑστεραία ἐξῴσαντες ἀφικέσθαι πάλιν, τὸ γε νῦν ἔχον ὑπερώρου ⁶⁸. Τῇ δὲ ἐπαύριον προελθούσῃ τῷ Πέτρῳ ἀπήντησαν ⁶⁹ πληθιόχωροι τε οὐκ ὀλίγοι, καὶ αὐτῆς δὲ τῆς Τύρου πολλοί· καὶ ἐπεφώνον λέγοντες· Ὁ Θεὸς διὰ σοῦ ἡμᾶς ἐλεείτω ⁷⁰, διὰ σοῦ ⁷¹ θεραπευέτω. Στάς οὖν ὁ Πέτρος ἐπὶ λίθου τινὸς ὑψηλοῦ πρὸς τὸ δύνασθαι πᾶσι καταφανῆς εἶναι, καὶ προσαγορεύσας θεοσεβεῖ νόμῳ, οὕτως ἤρξατο·

LIII. Quæ cum audisset Appion, Intellexeram, inquit, ex quo audiui tibi cum Christianis esse consuetudinem, mutavisse te sententiam. Præclare enim a quodam dictum est: *Mores bonos colloquia corrumpunt mala*. ⁶⁷ Et ego ad illum: Ergo mores non bonos colloquia bona corrigunt. ⁶⁸ Hæc me dicente, qui aderant, non obscure videbantur delectari iis quæ a me dicebantur: unde et cum rogastet, ut postredie iterum conveniretur, impræsentiarum discesserunt. Postero autem die, Petro egresso processerunt obviam non pauci finitimi, ac ex Tyro ipsa complures; et acclamabant, dicentes: Deus per te nostri misereatur, per te nos curet! Stans ergo Petrus in excelsio lapide, ut omnibus posset esse conspicuus, postquam religioso more salutasset, ita exorsus est:

LIV. Θεῷ τῷ ποιήσαντι τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν καὶ τὴν θάλασσαν, οὐ λείπει πρόφασιν πρὸς σωτηρίαν τῶν σῶζεσθαι βουλομένων· δυνατὸς γὰρ ἔστι καὶ τὰς ψυχὰς ἡμῶν καὶ τὰ σώματα σῶσαι. Μανθάνω οὖν, ὡς βουδότησας Σίμων ὁ Μάγος, εἰσίστασεν ὑμᾶς ἐν μέσῃ τῇ ἀγορᾷ, καὶ οἶκον πολλῷ κορέσας, ὀλεθρίους πάθει καὶ δαίμοσι παραδέδωκεν. Ἄλλ' ὡσπερ οὖν τῶν δαίμονων ἀποδομομένων θυμάτων μεταλαβόντες, τῷ τῆς καρδίας ἡγεμόνι κατεδουλώθητε· οὕτως ἂν τούτων πωσάμενοι τῷ Θεῷ διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ προσέλθητε, εὐ ἴσατε, ὅτι σὺν τῇ τοῦ σώματος ἰάσει, καὶ τὰς ψυχὰς ὑγαινούσας ἐξετε, τὰ Θεῷ ἀρέσκοντα μετερχόμενοι Ἔστι δὲ τὰ ἀρέσκοντα τῷ Θεῷ, τὸ αὐτῷ τε προσεύχεσθαι, καὶ τραπέζης δαιμο-

LIV. Deo, conditori cæli, terræ, ac maris, non deest occasio ad salutem eorum qui servari cupiunt: potest enim et animas nostras et corpora servare. ⁶⁹ Audio utique, Simonem Magum bove mædato convivium vobis in medio foro dedisse, ac vino multo expletos perniciosius morbis ac dæmonibus tradidisse. At certe sicut perceptis sacrificiis quæ dæmonibus oblata fuerant, malitiæ duci servire coacti estis: ita si, iis relictis, ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum, accesseritis, profecto scitote, vos cum corporis sanitate, etiam animas sanas habituros esse; Deo placita consecretando. Cæterum Deo placita sunt; eum precari, dæmoniorum mensa abstinerere, sanguinem non attingere seu